
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 1502 del 05-10-2020
 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'
AFFIDAMENTO DI SERVIZI RELATIVI ALLA "ICT HUAWEI ACADEMY", EX
ARTT 58 E 63 COMMA 2, LETTERA B DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II., DA
ESPLETARSI SULLA PIATTAFORMA SARDEGNACAT

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione dell’armonizzazione
dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5,
e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

 
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

 
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a Cagliari,
quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e
contabile;

 
VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come regolamentato dal
Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

 
VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono stati attribuite le titolarità degli incarichi dirigenziali
dell’ASPAL;

 
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

 
VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore generale
dell’ASPAL;

 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia sarda per le
politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;

 
VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione de Regolamento di contabilità dell’ASPAL integrata dalla
Determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata dalla Determinazione n. 887/ASPAL del 04.04.2019);
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il Collegio dei revisori dei conti
dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 53 del 12.05.2020 con il quale è stato nominato il Collegio dei revisori dei conti
dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/22 del 31.07.2019 con la quale viene nominato Direttore dell’ASPAL il Dott.
Massimo Temussi fino alla data del 31/12/2019;

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/16 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Proroga delle funzioni di Direttore
generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14” sino al
30.06.2020;

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 33/32 del 30.6.2020, con la quale sono state prorogate le funzioni di Direttore
generale dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL) sino alla data del 31 luglio 2020;

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 39/7 del 30.7.2020, con la quale è stata disposta l’ulteriore proroga delle funzioni di
Direttore generale dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL) sino alla data del 31 agosto 2020;
 

DETERMINAZIONE N. 1502/ASPAL DEL 05-10-2020     -     PROPOSTA N. 1602 DEL 30-09-2020

1/4



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 44/29 del 4/9/2020, con la quale è stata disposta l’ulteriore proroga delle funzioni di
Direttore generale dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL) sino alla data del 30 settembre 2020;
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 49/14 del 30/09/2929, con la quale è stata disposta l’ulteriore proroga delle funzioni di
Direttore dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro al Dott. Massimo Temussi fino al 31/12/2020;
 
VISTA la Determinazione n. 894 del 26.06.2020 con la quale è stato disposto l’inquadramento del dott. Eugenio Annicchiarico nei ruoli
dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro a seguito di procedura di mobilità' volontaria esterna mediante passaggio diretto tra
amministrazioni diverse, ai sensi dell'art. 38 bis della legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, per n. 1 posto di dirigente nell'ambito del
servizio “Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili” a far data dal 1 agosto 2020;

 
VISTA la successiva Determinazione n. 1117 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato lo schema di  contratto di regolante il
rapporto di lavoro tra l’Aspal e il dott. Eugenio Annicchiarico nei ruoli dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro a seguito di
procedura di mobilità' volontaria esterna mediante passaggio diretto tra amministrazioni diverse, ai sensi dell'art. 38 bis della legge
regionale 13 novembre 1998 n. 31, per n. 1 posto di dirigente nell'ambito del servizio “Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e
manutenzioni dei beni mobili e immobili” a far data dal 1 agosto 2020;

 
VISTA la Determinazione n. 404/ASPAL del 06.03.2020, come rettificata dalla Determinazione n. 543/ASPAL del 09.04.2020, con la
quale è approvata la proposta di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per l’esercizio finanziario 2019;
 
VISTA la Determinazione n.596/ASPAL del 23.04.2020 concernente l'approvazione del Programma Annuale delle Attività 2020 ex
art. 14, comma 1, L.R. 9/2016 e art. 3, comma 2, dello Statuto;

 
VISTA la Determinazione n. 668/ASPAL del 12.05.2020 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2020 - 2022 dell'Agenzia
Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/21 del 04.06.2020 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla osta
all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 668/ASPAL del 12.05.2020 di approvazione del Bilancio di previsione 2020-
2022 dell’ASPAL;
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto
Legislativo n. 163 del 12/4/2006 e ss.mm.ii. in quanto vigente;

 
VISTA la Legge Regionale Sardegna 13 marzo 2018, n. 8 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori servizi
e forniture”;

 
RICHIAMATA la normativa nazionale e regionale emanata in conseguenza all’emergenza epidemiologica COVID-19 verificatasi in
tutto il territorio in conseguenza al coronavirus;

 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 624/ASPAL del 29.04.2020 recante “Disposizioni urgenti in merito all'emergenza
epidemiologica Covid-19. Approvazione delle indicazioni operative per la tutela della salute negli ambienti di lavoro”;

 
VISTO il documento approvato con la suddetta Determinazione e predisposto dal gruppo di lavoro costituito con nota prot. 22743 del
07.04.2020 e dal RSPP dell’ASPAL, che consiste in un’appendice al Documento di Valutazione dei Rischi dell’ente di cui al prot.
56314/2017, e successive modifiche ed integrazioni, redatto ai sensi del D.Lgs. 81/2008, con il quale si forniscono indicazioni
operative per la tutela della salute negli ambienti di lavoro, con riferimento all’emergenza epidemiologica COVID-19;
 
VISTO l’Accordo Huawei-Aspal prot. 41353 del 16/05/2019 che prevede la nascita di una Huawei ICT Academy presso l’Asapl, volta
ad assicurare una formazione di alto livello e l’acquisizione di nuove competenze, ai giovani interessati al mondo del digitale,
facilitando il loro inserimento nel mondo del lavoro e promuovendo l’incontro tra la domanda e l’offerta di talenti;
 
VISTA la richiesta di fornitura di servizi, della Direzione Generale dell’Aspal, con la quale si individua nella Manifattura Tabacchi la
sede ideale dell’Academy, per il contesto dinamico che lo caratterizza;
 
CONSIDERATO CHE il suddetto complesso, di notevole pregio storico ed architettonico, si colloca al centro dell’abitato di Cagliari, ai
margini del quartiere della Marina, di fronte al porto, ben collegato a tutti i principali servizi e risulta essere in linea con le finalità del
progetto dell’Academy, in quanto sede della “Fabbrica della creatività”, con vocazione ad essere un luogo in cui la sperimentazione e
la formazione convivano con la produzione, l’incubazione con l’imprenditoria, la creatività con la tecnologia e dove si creino le
condizioni per mettere in relazione persone e professionalità che oggi non collaborano e che necessitano di sinergie e integrazione
per meglio rispondere alle esigenze contemporanee;
 
CONSIDERATO CHE con Deliberazione di Giunta Regionale n. 19/2 del 8/4/2016, la Regione Autonoma della Sardegna ha affidato
la gestione temporanea del complesso a Sardegna Ricerche che è stata autorizzata a stipulare contratti di durata superiore al
periodo di gestione temporanea, pertanto, alla scadenza di detta gestione temporanea la Regione Autonoma della Sardegna
erediterà i contratti attivi e subentrerà nel ruolo di Committente e gestore della struttura;
 
PRESO ATTO CHE i locali della ex Manifattura Tabacchi, suddivisi in 4 lotti, sono stati affidati in concessione da Sardegna Ricerche,
ai sensi della Parte III D Lgs 50/2016, in cui la controprestazione a favore del concessionario consiste nel diritto di gestire
funzionalmente e di sfruttare economicamente i suddetti lotti;
 
CONSIDERATO CHE la richiesta di fornitura della Direzione Generale Aspal, prevedeva una serie di servizi necessari alla
realizzazione del progetto Huawei ICT Academy, tra i quali la messa a disposizione di spazi e allestimento degli stessi, e che si rende
necessario rivolgersi ai concessionari dei locali per valutare il possibile affidamento di tali servizi ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera
b del D.lgs 50/2016 ss mm. Ii.;
 
VISTI i seguenti documenti allegati alla presente Determinazione:
·   Avviso di manifestazione di interesse;
·   Fac simile domanda di partecipazione;

 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss mm ii, “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare l’art. 63 comma 2 lettera b), come modificato dalla
Legge 120/2020;
 
VISTA La legge 120/2020,“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010, n. 76 recante “Misure urgenti per

DETERMINAZIONE N. 1502/ASPAL DEL 05-10-2020     -     PROPOSTA N. 1602 DEL 30-09-2020

2/4



la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) e, in particolare, L’art. 1 comma 3, secondo il quale per le
procedure negoziate senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016,le stazioni appaltanti, “fermo restando quanto previsto
dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non discriminazione e
di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso;

 
VISTO il comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede il ricorso al mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni che consente acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestita per via elettronica;

 
RITENUTO DI procedere ad un’indagine esplorativa del mercato, trasmettendo tramite la piattaforma SardegnaCat una RDI ai
concessionari degli spazi della ex Manifattura Tabacchi, allo scopo di individuare tra i concessionari degli spazi della ex Manifattura
tabacchi, quali possano essere interessati all’affidamento dei servizi relativi alla realizzazione del progetto “Huawei ICT Academy “,
ex artt. 58 e 63 comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016 e ss mm ii, per una durata di 24 mesi decorrenti dalla data di messa a
disposizione degli spazi, per un importo a base d’asta indicativo di € 150.000,00 iva e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
(pari a € 75000,00) esclusi;
 
RITENUTO inoltre di precisare che nel caso in cui l’Amministrazione decida di dare corso alla procedura di affidamento dei servizi,
mediante RDO SardegnaCat rivolta agli operatori economici che abbiano manifestato il proprio interesse in fase di RDI, il criterio di
aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso ex art. 1 comma 3 della Legga 120/2020;
 
ATTESO CHE il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e pertanto non necessita di visto di copertura finanziaria;
 
DATO ATTO CHE il sottoscritto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al Codice di comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono in capo allo
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge n. 190 del 6/11/2012 e  norme collegate;

 
RITENUTO, per quanto sopra di:

-   Approvare gli allegati: Avviso di manifestazione di interesse relativo all’affidamento di servizi per la “ICT Huawei Academy” e Fac
simile di domanda di partecipazione;
-  Trasmettere il suddetto Avviso agli operatori economici concessionari degli spazi della ex Manifattura tabacchi.

 
 
Per le motivazioni espresse in premessa
 

DETERMINA
 

ART 1) Di approvare i seguenti allegati alla presente Determinazione:
·       Avviso di Manifestazione di interesse relativo all’affidamento di servizi per la ICT Huawei Academy ex art. 63 comma 2 lett.
B) del D.Lgs 50/2016, per la durata di 24 mesi decorrenti dalla messa a disposizione degli spazi e un importo indicativo a base
d’asta di € 150,000 iva e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (pari a € 7500,00) esclusi, da trasmettere mediante RDI
SardegnaCat;
·       Fac simile domanda di partecipazione;
 

ART 2) Di dare atto che:
 

·       La RDI sarà rivolta agli operatori concessionari degli spazi della ex Manifattura tabacchi, Primaidea srl e RTI Teatro di
Sardegna soc coop Arl;
·       Nel caso in cui l’Amministrazione decida di dare corso alla procedura di affidamento dei servizi, mediante RDO
SardegnaCat rivolta agli operatori che abbiano manifestato il proprio interesse in fase di RDI, il criterio di aggiudicazione sarà
quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020;

 
ART 3) Di dare atto altresì che:
·       La presente procedura non costituisce avvio di procedura di gara pubblica né di proposta contrattuale ma ha finalità
puramente esplorative, pertanto non vincola in alcun modo l’ASPAL;
·       In ragione del punto precedente, il presente atto non comporta impegni di spesa e, pertanto, non necessita di visto di
copertura finanziaria;
·       il RUP è il Dott. Eugenio Annicchiarico – Dirigente del Servizio “Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei
beni mobili e immobili”;
·       Il presente provvedimento è oggetto delle pubblicazioni obbligatorie di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nella sezione
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
 
Il Funzionario referente dell’istruttoria
Dott.ssa Laura Barsotti
 
Allegati:

1)   Avviso manifestazione di interesse
2)   Fac simile domanda di partecipazione

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 1502/ASPAL DEL 05-10-2020     -     PROPOSTA N. 1602 DEL 30-09-2020

3/4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


Visto
Del Coordinatore del Settore

 STEFANIA SOLLAI
 

Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
F.to EUGENIO ANNICCHIARICO

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 1502/ASPAL DEL 05-10-2020     -     PROPOSTA N. 1602 DEL 30-09-2020

4/4


